
РЕШЕНИЕ
по жалобе № 4949эп/7627

на нарушения при организации и проведении торгов

Дата рассмотрения жалобы по существу 23.06.2016                             г. Москва

Комиссия  Московского  областного  УФАС  России  по  рассмотрению
жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка
заключения договоров (далее – Комиссия), в составе:
Ефремова  Т.Л.  –  заместитель  начальника  отдела  контроля  органов  власти
Московского областного УФАС России;
Бекоева М.Х. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти
Московского областного УФАС России;
Коссова  Ю.С.  –  специалист-эксперт  отдела  контроля  органов  власти
Московского областного УФАС России,
рассмотрев  жалобу  <...> (далее  –  Заявитель)  на  действия  (бездействие)
организатора  торгов  –  Арбитражного  управляющего  <...> (далее  –
Организатор  торгов)  при  организации  и  проведении  аукциона  по  продаже
имущества  должника,  извещение  о  проведении  торгов  опубликовано  на
электронной  площадке  www.utender.ru за  №  0020606 (далее  –  Торги),  в
присутствии представителя Организатора торгов – <...> (паспорт гражданина
Российской  Федерации);  в  отсутствие  Заявителя,  уведомленных  в
соответствии  с  частью  11  статьи  18.1  Федерального  закона  от  26.07.2006
№  135-ФЗ  «О  защите  конкуренции»,  после  объявленного  перерыва  с
22.06.2016 до 23.06.2016,

УСТАНОВИЛА:

Порядок  проведения  Торгов  определен  Федеральным  законом  от
26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о
банкротстве).

Общие  требования  к  торгам  установлены  статьями  447  и  448
Гражданского кодекса Российской Федерации.

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1
Федерального  закона  от  26.07.2006  №  135-ФЗ  «О  защите  конкуренции»,
Московским  областным  УФАС  России  в  установленном  порядке  в  адрес
Заявителя  и  Организатора  торгов  направлено  уведомление  о  поступлении
жалобы и о приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно  доводу  жалобы  Организатор  торгов  неправомерно  отказал
Заявителю в допуске к участию в Торгах.

Согласно  позиции Организатора  торгов  оплата  задатка  на  участие  в
Торгах  без  представления  подписанного  договора  о  задатке  не  порождает

http://www.torgi.gov.ru/
http://www.torgi.gov.ru/
http://www.torgi.gov.ru/
http://www.torgi.gov.ru/


2

обязанность Организатора торгов допустить заявку к участию в Торгах.
В отношении довода жалобы Комиссией установлено следующее. 
В  соответствии  с  частью  10  статьи  110  Закона  о  банкротстве  в

сообщении  о  продаже  предприятия  должны  содержаться,  в  том  числе
порядок,  место,  срок и время представления заявок на участие в торгах и
предложений  о  цене  предприятия  (даты  и  время  начала  и  окончания
представления  указанных  заявок  и  предложений),  а  также  порядок
оформления участия в торгах, перечень представляемых участниками торгов
документов и требования к их оформлению.

Согласно части 11 статьи 110 Закона о банкротстве заявка на участие в
торгах должна соответствовать требованиям, установленным в соответствии
с указанным Федеральным законом и указанным в сообщении о проведении
торгов, и оформляется в форме электронного документа.

К заявке на участие в торгах должны прилагаться копии следующих
документов:

 выписка  из  единого  государственного  реестра  юридических  лиц
(для  юридического  лица),  выписка  из  единого  государственного  реестра
индивидуальных  предпринимателей  (для  индивидуального
предпринимателя),  документы, удостоверяющие личность (для физического
лица),  надлежащим  образом  заверенный  перевод  на  русский  язык
документов  о  государственной  регистрации  юридического  лица  или
государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального
предпринимателя  в  соответствии  с  законодательством  соответствующего
государства (для иностранного лица);

 документ,  подтверждающий  полномочия  лица  на  осуществление
действий от имени заявителя.

Часть 11 статьи 110 Закона о банкротстве содержит исчерпывающий
перечень представляемых в составе заявки на участие в торгах документов.

Пунктом  3.2.1  Положения  о  порядке,  сроках  и  условиях  продажи
конкурсной массы (имущества, прав требования) Общества с ограниченной
ответственностью «ГрандСтрой» (далее – Положение) установлено, что для
участия в торгах претенденты – Российские юридические и физические лица
и  индивидуальные предприниматели,  представляют  организатору  торгов  в
установленный в информационном сообщении срок:

 обязательство  участника  открытых торгов  соблюдать  требования,
указанные в сообщении о проведении открытых торгов;

 действительную на день представления заявки на участие в торгах
выписку  из  Единого  государственного  реестра  юридических  лиц  или
засвидетельствованную в нотариальном порядке копию такой выписки (для
юридического  лица),  действительную  на  день  представления  заявки  на
участие  в  торгах  выписку  из  ЕГРЮЛ  или  засвидетельствованную  в
нотариальном  порядке  копию  такой  выписки  (для  индивидуального
предпринимателя),  копии  документов,  удостоверяющих  личность  (для
физического  лица),  надлежащим  образом  заверенный  перевод  на  русский

consultantplus://offline/ref=0B398945CFB28646492EFA5B927BA99441A4D1AB0956BFAA6C84B0B091cEDFR


3

язык  документов  о  государственной  регистрации  юридического  лица  или
государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального
предпринимателя  в  соответствии  с  законодательством  соответствующего
государства (для иностранного лица),  копию решения об одобрении или о
совершении  крупной  сделки,  если  требование  о  необходимости  наличия
такого  решения  для  совершения  крупной  сделки  установлено
законодательством  Российской  Федерации  и  (или)  учредительными
документами  юридического  лица  и  если  для  участника  открытых  торгов
приобретение  имущества  (предприятия)  ил  внесение  денежных  средств  в
качестве задатка являются крупной сделкой;

 фирменное  наименование  (наименование),  сведения  об
организационно-правовой форме, о месте нахождения, почтовый адрес (для
юридического лица), фамилию, имя, отчество, паспортные данные, сведения
о  месте  жительства  (для  физического  лица),  номер  контактного  телефона,
адрес электронной почты, идентификационный номер налогоплательщика;

 копии  документов,  подтверждающих  полномочия  руководителя
(для юридических лиц);

 сведения  о  наличии  или  об  отсутствии  заинтересованности
заявителя  по  отношению  к  должнику,  кредиторам,  арбитражному
управляющему и о характере этой заинтересованности, сведения об участии
в  капитале  заявителя  арбитражного  управляющего,  а  также  сведения  о
заявителе,  саморегулируемой  организации  арбитражных  управляющих,
членом или руководителем которой является арбитражный управляющий.

В соответствии с извещением о проведении Торгов к заявке должны
прилагаться: 

 документы,  подтверждающие  внесение  задатка;  физические  лица
предъявляют документ, удостоверяющий личность и его копию, нотариально
удостоверенное согласие супруга (супруги) на совершение сделки в случаях
и на условиях, предусмотренных законодательством Российской Федерации,
нотариально  заверенную  доверенность  представителя  физического  лица  в
случае подачи заявки представителем претендента. 

Физические лица  – иностранные граждане и лица без гражданства (в
том  числе  представители)  дополнительно  представляют  документы,
подтверждающие  в  соответствии  с  действующим  законодательством  их
законное пребывание (проживание) на территории Российской Федерации, в
том числе миграционную карту. Документы, представляемые иностранным
гражданином,  и  лицом  без  гражданства  должны  быть  легализованы,
документы, составленные на иностранном языке должны сопровождаться их
нотариально  заверенным  переводом  на  русский  язык.  Индивидуальные
предприниматели  дополнительно  представляют  нотариально  заверенную
копию  свидетельства  о  регистрации  в  качестве  индивидуального
предпринимателя,  выписку  из  единого  государственного  реестра
индивидуальных предпринимателей, нотариально заверенную доверенность
представителя  претендента,  в  случае  подачи  заявки  представителем



4

претендента. 
Юридические лица дополнительно представляют: 
 нотариально  заверенные  копии:  учредительных  документов,

свидетельство  о  государственной  регистрации,  свидетельство  о  внесении
записи  в  Единый  государственный  реестр  юридических  лиц  для
юридического лица, зарегистрированного до 01.07.2002 г.,  свидетельство о
постановке на налоговый учет; 

 документ,  подтверждающий  полномочия  лица  на  осуществление
действий от имени заявителя; 

 копию решения об одобрении или о совершении крупной сделки,
если требование о необходимости наличия такого решения для совершения
крупной  сделки  установлено  законодательством  Российской  Федерации  и
(или)  учредительными  документами  юридического  лица  и  если  для
участника  открытых  торгов  приобретение  имущества  (предприятия)  или
внесение денежных средств в качестве задатка являются крупной сделкой.

При  этом  нормы  Закона  о  банкротстве  не  предусматривают
возможности  для  организатора  торгов  расширять  перечень  документов,
обязательных для представления в составе заявки.

В соответствии с частью 12 статьи 110 Закона о банкротстве решение
организатора торгов о допуске заявителей к участию в торгах принимается по
результатам  рассмотрения  представленных  заявок  на  участие  в  торгах  и
оформляется  протоколом об  определении участников  торгов.  К  участию в
торгах допускаются заявители, представившие заявки на участие в торгах и
прилагаемые  к  ним  документы,  которые  соответствуют  требованиям,
установленным указанным федеральным законом и указанным в сообщении о
проведении торгов. Заявители, допущенные к участию в торгах, признаются
участниками торгов.  Решение  об  отказе  в  допуске  заявителя  к  участию в
торгах принимается в случае, если:

 заявка  на  участие  в  торгах  не  соответствует  требованиям,
установленным  в  соответствии  с  указанным  Федеральным  законом  и
указанным в сообщении о проведении торгов;

 представленные  заявителем  документы  не  соответствуют
установленным к ним требованиям или недостоверны;

 поступление задатка на счета, указанные в сообщении о проведении
торгов,  не  подтверждено  на  дату  составления  протокола  об  определении
участников торгов.

Согласно  протоколу  об  определении  участников  торгов  Заявителю
отказано в допуске к участию в Торгах на следующем основании: «Договор о
задатке не заключен с Организатором торгов. Сумма задатка не поступила до
срока окончания приема заявок».

Организатор торгов пояснил, что задаток Заявителя поступил на счет,
указанный  в  сообщении  о  проведении  Торгов,  однако  необходимо
представление отдельного (единого) документа.

В  соответствии  с  частью  2  статьи  437  Гражданского  кодекса



5

Российской  Федерации,  содержащее  все  существенные  условия  договора
предложение,  из  которого  усматривается  воля  лица,  делающего
предложение,  заключить договор на указанных в предложении условиях с
любым, кто отзовется, признается офертой (публичная оферта).

Извещение о проведении Торгов содержит публичную оферту.
Согласно  части  3  статьи  438  Гражданского  кодекса  Российской

Федерации, совершение лицом, получившим оферту, в срок, установленный
для ее акцепта, действий по выполнению указанных в ней условий договора
(отгрузка  товаров,  предоставление  услуг,  выполнение  работ,  уплата
соответствующей  суммы  и  т.п.)  считается  акцептом,  если  иное  не
предусмотрено законом, иными правовыми актами или не указано в оферте.

Оплата  задатка  за  участие  в  Торгах  является  действием  по  акцепту
публичной оферты, указанной в извещении о проведении Торгов.

В  соответствии  со  статьей  440  Гражданского  кодекса  Российской
Федерации, когда в оферте определен срок для акцепта, договор считается
заключенным, если акцепт получен лицом, направившим оферту, в пределах
указанного в ней срока.

Организатор  торгов,  предъявляя  требование  об  обязательном
заключении  договора  о  задатке  в  форме  отдельного  (единого)  документа,
установил  требование,  не  предусмотренное  Законом  о  банкротстве  и
извещением о проведении Торгов, что повлекло нарушение порядка допуска
к участию в Торгах.

Частью  1  статьи  10  Гражданского  кодекса  Российской  Федерации
установлено,  что  не  допускается  осуществление  гражданских  прав
исключительно  с  намерением  причинить  вред  другому  лицу,  действия  в
обход  закона  с  противоправной  целью,  а  также  иное  заведомо
недобросовестное  осуществление  гражданских  прав  (злоупотребление
правом)  и использование  гражданских  прав  в  целях  ограничения
конкуренции.

Решение Организатора торгов об отказе в допуске к участию в Торгах
Заявителя не соответствует требованиям подпункта 4 пункта 24 Правил.

Довод Заявителя обоснован.
Согласно  части  16  статьи  110  Закона  о  банкротстве  в  течение  двух

рабочих дней с даты подписания протокола о результатах проведения торгов
организатор  торгов  направляет  победителю  торгов  и  внешнему
управляющему  копии  этого  протокола.  В  течение  пяти  дней  с  даты
подписания этого протокола внешний управляющий направляет победителю
торгов  предложение  заключить  договор  купли-продажи  предприятия  с
приложением проекта  данного  договора в  соответствии с  представленным
победителем торгов предложением о цене предприятия.

Организатором торгов представлены сведения о заключении договора
по результатам Торгов.

На  основании  изложенного  и  руководствуясь  статьей  18.1
Федерального  закона  от  26.07.2006  №  135-ФЗ  «О  защите  конкуренции»,

consultantplus://offline/ref=9313D985CFFB1CA3195491C0445BDCBBD7442D9112F58F1B585BF09A8B378CCD321C1BF653DCED99QCjBP


6

Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу <...> обоснованной.
2. Оснований для выдачи предписания не имеется.

Члены Комиссии: Т.Л. Ефремова

М.Х. Бекоева

Ю.С. Коссова

Примечание:
согласно части 23 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О  защите  конкуренции»,  решение  или  предписание  комиссии
антимонопольного  органа  может  быть  обжаловано  в  судебном  порядке  в
течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.


	РЕШЕНИЕ
	по жалобе № 4949эп/7627
	на нарушения при организации и проведении торгов

